
Antropología suplemento 
Boletín Oficial del Instituto Nacional de Antropología e Historia ~ Nueva época ~ Núm. 3 "=' Mayo-Junio 1985 

Roberto García Moll* 

Indice de 
artículos 
de los 
boletines 
del 
INAH, 
tercera , 
epoca 

Con la finalidad de divulgar 
las actividades realizadas por 
el INAH, en los diversos cam­
pos de su competencia, se ini­
ció en 1960, la edición 
periódica de un boletín. Su 
antecedente más cercano lo 
encontramos en el Boletin 
del Museo Nacional. publica­
ción que apareció por vez 
primera en 1903 como ápen­
dice o suplemento a la de 
Anales. 

La primera época del Bole­
tín del INAH va de los anos 
de 1960 a 1970 ; en él se pre• 
senta no sólo la información 
general respecto a las princi­
pa les acciones de la institu­
ción, sino también notas y 
breves artículos sobre los 
avances de la investigación 
antropológica en el país; en 
esta década se publicaron 42 
números. A partir de 1972 
se inicia la segunda época que 
dura hasta 1976, editándose 
durante ese lapso 19 números. 

El contenido fue el mismo 
que el de la primera época, 
es decir, notas, noticias y ar· 
tículos. A partir de 1977 da 
principio la tercera época; en 
esta ocasión no sólo cambia el 
nomb re por el de Antropolo­
gia e Historia, sino que su 
contenido también se ve mo­
dificado: intenta ofrecer un 
tema en cada uno de los 
números, lo cual resulta más 
claro hacia el final. La otra 
diferencia es que desaparecen, 
casi en su totalida d, las notas 
y noticias, dejando al margen 

las actividades del INAH. 
Esta tercera época consta de 
11 números y un suplemento. 
La numeración entre la segun­
da y la tercera époc a no se 
interrumpe, correspondiendo 
el inicio de esta última al 
número 20. 

Los índices que a continua­
ción se presentan correspon­
den a los 11 números de la 
tercera época y están divididos 
en tres secciones para facili­
tar la consulta: 

I) indice general de los 

artículos, que aparecen 
numerados progresiva­
mente del I al 90 

2) indice por materias, 
identificadas con letras 
de la A a la K;los núme­
ros indican el orden de 
los artículos en el índi­
ce general 

3) índice alfabético de los 
autores; los números y 
las letras se refieren a los 
índices anteriores. 

• Inveftigador de la Dirección de 
Monumentos Prehispánicos 



2 

Indice general de artículos 

Boletín 20 , octubre-diciembre 1977 

l. López de Molina, Diana. "Lo s murales prehispá-
nicos de Cacaxtla". 2-8 

2. Anónimo. "Disposiciones reglamentarias para la 
investigación arqueológica en México". 8 

3. Florescano, Enrique. "Panorama de los estudios 
recientes sobre la época prehispánica". 9-15 

4. Anónimo. "Servic ios y Catálogos de la Biblioteca 
Nacional de Antropología e Historia". 13 

5, Caso, Alfonso . "Reyes y Reinos de la Mixteca". 16-39 

6. López Alonso, Sergio y Ma. Guadalupe Estrada 
Reyes. "Un proyecto de investigac ión antropológi-
ca en la Sierra Norte de Puebla". 40-48 

7. Anónimo. "XI Conferencia General del ICOM". 49 

8. Schmidt, Peter J. "Un sistema de cultivo intensivo 
en la cuenca del Río Nautla, Veracruz". 50-60 

9. Anónimo . "lll Coloquio sobre Paleobotánica y Pa-
linología en México" . 60 

10. Chanfón Olmos, Carlos. "La Escuela de Conserva-
ción, Restauración y Museografía " . 61-64 

Boletín 21, enero-marzo 1978 

12. Oliveros M., Arturo . "Restaurac ión de la Exmisión 
de Tubutama, Sonora". 13-16 

13. No/asco Armas, Margarita. "L a antropología social 
de las sociedades complejas ", 17-25 

14. Anónimo. "Problemas de la transición al capitalis-
mo dependiente en Mhico". 21 

15, R uz Lhuillier, Alberto. "Obras de divulgación 
sobre la cultura maya". 26-40 

16. Anónimo . "Conmemoración del XXV aniversario 
del d_escubrimiento de la Tumba de Palenque". 34-35 

17. Ramos Galicia, Yolanda. "Museo y comunidad" . 41-52 

18 . Anónimo. "Con venios celebrados por el INAH en 
1977". 48 

19. Dorantes, Alma. "El censo de 1895 en Jalisco" . 53-64 

20 . Mapelli Mozzi, Carlotta. "Tibores de Jalisco en 
Turín". 58-59 

Boletín 22, abril-junio 1978 

21. Suárez Jacome, Cruz. "Petición de la lluvia en z¡. 
tlala, Guerre ro". 

22. Mede/Un Zenil, Alfonso. "El contorsionista de las 

2-13 

Choapas, Veracruz". 14 

11. Gaxiola, Margarita. "Las urnas de Huamelulpan, 23 . Brambila, Rosa. "Petroglifos de El Cuamecate , 
Oax ". 2-1] Jalisco" . 15-20 



3 

24. Anónimo. "Indices de la Segunda Epoca del Bole- Boletín 24, octubre-diciembre 1978 
tín". 20 

25. Mulle,, Florencia. "Material arqueológico de los 
volcanes". 21-26 

26. Rivera y Rivera, Roberto. "El derecho maya según 
Landa". 27-35 

27. López Cerv,mtes, Gonzalo. "Breve noticia sobre la 
cerámica española''. 37-50 

28. White, Sídney E. "Acontecimientos glaciales y 
periglaciales en el Ajusco". 51-56 

29. Schavelzon, Daniel. "E l saqueo arqueológico de 
Guatemala". -57-62 

30. Anónimo. "X Congreso de la Unión Internac ional 
de Ciencias Prehistóricas y Protohistóricas". 62-64 

Boletín 23, julio-septiembre 1978 

31. Meyer, Eugenia. "El Archivo de la Palabra: hacia 
una historia de masas" . 2-5 

32. Meyer, Eugenia. "Hablan los villistas". 6-39 

33. Canales, Claudia. "Sobre la Primera Conferencia 
Internacional de Historia Oral". 39-40 

34. Souza Abad, Mari'a Isabel. "Condiciones de vida en 
algunas haciendas norteñas al inicio de la Revolu-
ción" . 41-55 

35. Tuñón, Julia. "Historia oral para la provincia me-
xicana". 56-61 

3 6. Canales, Claudia. "A propósito de una investiga· 
ción sobre la historia de la fotografía en México". 62-68 

37. Matos Moctezuma, Eduardo. "El Proyecto Templo 
Mayor". 2-17 

38. García Cook, Angel. "Rescate arqueológico del 
monumento circular de Coyolxauhqui". 18-30 

39. Blanco Padilla, Alicia. "Análisis de los materiales 
biológicos en las ofrendas a Coyolxauhqui". 31-38 

40. Peña Gómez, Rosa María. ''Análisis de los restos 
h.umanos en las ofrendas a Coyolxauhqui". 39-51 

41. Reyes Cortés, Manuel. "Estratigrafía del área Tem-
plo Mayor, Catedral Metropolitana". 52-71 

42. Vega Sosa, Constanza._ "Datos para la cronología 
relativa en el área del Recinto Sagrado de México, 
Tenochtitlan". 72• 79 

43. Aguilera, Carmen. "Significado de los rasgos y ata-
víos de Coyolxauhqui". 81-92 

Boletín 25, enero-marzo 1979 

44. Yadeum, Juan, Ale;andro Pastrana y Hernando Gó-
mez. "Arqueología Prehistórica I". 2-7 

45. González Torres, Yólotl. "El panteón mexica". 8-19 

46. Montoya Briones, José de Jesús y Cayetano Reyes. 
"El lienzo de Santa María Picula (San Luis Potosí)". 20-29 

4 7. Barwick, Steven. "Un miserere de Fernando Fran-
co recientemente descubierto". 30-40 

48. Bruggemann, !urgen. "Estructura demográfica del 
Municipio de Veracruz basada en las actas de naci-
miento (1870~1977)". 41-64 

49. Radding de Murrieta, Cynthia. "PreservaciÓI' de 
los archivos históricos de Sonora". 65-76 



4 

Boletín 26, abril-junio 1979 

SO. No/asco, Margarita. "Síntomas de marginalidad en 
las ciudades perdidas". 2-1 O 

51. Del Valle Prieto, Eugenia. "La ocupación en los 
asentamientos precarios". 11-17 

62. Rensch, Calvin R. "Situación actual de los estudios 
lingüísticos sobre las lenguas de Oaxaca''. 46-56 

63. Santamaria, Diana. "Mevasseret-Ziyyon: Una co-
munidad agrícola de la edad de hierro en Judea". 5 7-63 

52. Nolasco, Margarita. "La educación de los margina- Boletín 28, octubre-diciembre 1979 
dos de las ciudades de México". 18-25 

53. Molinari. Maria Sara. "Un análisis de la fecundidad 64. Nolasco, Margarita. "La frontera norte de México". 2-14 
en los asentamientos marginados". 26-31 

65. Barrera, Dalia y Carlos Me len o. "Crisis en la fron-
54. Aguilar, J. liitgo. "El sentido de la seguridad social tera: la devaluación del peso ". 15-3 1 

en las ciudades perdidas". 32-38 
66. Melesio, Carlos. "Ocupación y migración en la fron-

55. Acevedo, Maria Luisa. "Migración y ciudades per- tera norte: Tijuana". 32-44 
didas en Monterrey". 39-49 

67. Nolasco, Margarita. "La mujer pobre de Tijuana ". 45-S 1 
56. Anónimo. "Cuadros citados en los artículos prece­

dentes". 50-64 68. Ba"era Bassols, Dalia. "Los 'Cholos': notas som 

Boletín 27, julio-septiembre 1979 

57. López de Molina, Diana. "Investigación arqueoló-
gica y desariollo turístico". 2-8 

58. Suárez Diez, Lourdes. "El registro de bienes ar-
queológicos muebles". 9-16 

59. Benavides C., Antonio y Abe/ Morales L. "Los mo­
numentos mayas de Yaxche-Xlabpak a un siglo de 
su descubrimiento". 17-22 

60. Maldonado Cárdenas, Rubén. "Los sacbeob de 
Izamal-Ake y Uci-Cansahcab en el noroeste de 
Yucatán", 

61. Winter, Marcus C. y Daria Deroga. "Urnas Postclá-

23-29 

sicas de una tumba oaxaqueña". 31-45 

el desarrollo del pandillerismo juvenil en Tijuana ··. 5 ::-60 

Boletín 29, enero-marzo 1980 

69. Mercader, Yolanda. "La colección de mapas de la 
Biblioteca Nacional de Antropología e Historia". 

70 . Cano Sánchez, Beatriz y Julieta Avíla. "Adquisi­
ciones recientes de la Biblioteca Nacional de Antro-

2- 11 

pología e Historia". 12 

71. Guevara Sánchez, Arturo y Osear Rodriguez Las­
cano. "Hallazgo de un mamut en Chinconcuac, 
México". 13-22 



72. -Besso-Oberto, Humberto . "Las salinas prehispáni -
cas de Alahuiztlán , Guerre ro" . 23-40 

73. Colston, Stephen A . y Carlos Paredes. ··Un servicio 
de Fray Diego Durán a la Inquis ición en 1586". 41-44 

14. López Cerrantes. Gon:;alo y Manuel Reyes Cortés. 
"Tre inta y cuatro úesto s coloniales de La Habana 
Vieja, Cuba· •. 45-59 

15. Heyden , Doris. "Nota Bibliográfica" Andres, F. y 
J. de Durand -Forest . Codex Ixtlilxochitl. Fontes 
Rerum Mexicanarum Vol. 9,editadoporFerdinand 

5 

80. Guevara S'ánchez, Arturo. "Adobe arqueológico en 
las Cuarenta Casas, Chihuahua". 38-44 

8 J.. Mulle,, Florencia, "Una escultura en piedra de 
Loma Bonita, Tuxtepec, Oaxaca". 45-48 

82. García Mora, Carlos. "José Gil Fortoul: Positivis-
mo e Historia Patria". 49-56 

83. Barba de Piña Chan, Beatriz. "Curandería y magia 
en el Distrito Federal". 57-68 

Anches con un comentario de Jacqueline de Du-
rand Forest, Akademische Druckund Verlagsans- Boletín 31, julio-septiembre 1980 
tlat, Graz, 1976. 60-62 

7 6. Islas Jiménez, Celia. "Nota Bibliográfica". Pérez­
Rocha, Emma. Servicio personal y tributo en Co­
yoacán: 1551-1553, Centro de Investigaciones Su­
periores del INAH, Cuadernos de la Casa Chata 8, 
México 1978, ll4 p. 62-63 

77. Gorda Mora, Carlos. "Nota Bibliográfica". L6pez 
Lara, Ramón. El Obispado de Michoacán en el Si-
glo XVII: Informe inédito de beneficios, pueblos y 
lenguas. Paleografía y notas preliminares de RLL, 
Colección de Estud ios Michoacanos IIl , Fimax, Pu­
blicistas, Morelia, 1973, 243 p ., láminas y un mapa. 63-64 

Boletín 30, abril-junio 1980 

84. Vázquez Valle, /re'!e. "La oficina de Edición de 
Discos, del INAH". 2-7 

85. Moedano N., Gabriel. "La serie de discos del INAH, 
testimonio ele las tradiciones musicales de México". 8-13 

86. Torres Medina, Violeta. "Los sistemas de clasifica-
ción de la etnomúsica" . 14-18 

88. Biram Lo, Adre Fara; Irene Vázquez Valle; Gabriel 
Moedano Navarro; Salvador Ortega Guerrero; Fran­
cisco Tomás A. y Fernando Nava L. "El marimbol, 
un instrumento musical poco conocido en México". 30-53 

89. Ortega Guerrero, Salvador. "La construcción del 
arpa jarocha". 54-64 

78 . Engen Jansen, Maarten y Marcus C. Winter. "Un Suplementos 
relieve de Tilantongo, Oaxaca, del año 13 Búho". 2-19 

19. Vil/anueva C .. Gerardo. "Evidencias arqueozooló­
gicas de explotación de recursos litorales en To-
matlán, Jalisco ". 20-37 

Suplemento del Boletín 22 , 1978 

90 . Garc{a Mol/, Roberto. Indices del Boletin del 
JNAH, Segunda Epoca 1972-1976, núm.1-19. 24p. 



6 

A. Antropología física 

B. Antropología social y etnologí; 

C. Arqueología y prehistoria 

D. Botánica y zoología 

E. Historia y etnohistoria 

F. Restauración y conservación 

G. Museos 

H. Misceláneas 

I. Notas bibliográficas 

J. Geología 

K . Lingüística 

A. Antropología flsic~ 

Estrada Reyes, Ma. Guadalupe: 6 
López Alonso, Sergio: 6 
Peña Gómez, Rosa María: 6 

B. Antropología social y etnología 

Acevedo, María Luisa: 55 

Indice por materias 

Aguilar J., Iñigo: 54 
Anónimo: 14 
Barba de Piña Chan, Beatriz: 83 
Barrera Bassols, Dalia: 65 y 68 
Biram Lo, Andre Fara: 88 
Del Valle Prieto, Eugenia: 51 
Dorantes, Alma: 19 
Estrada Reyes, Ma. Guadalupe: 6 

López Alonso, Sergio: 6 
Moedano Navarro, Gabriel: 85, 87 y 88 
Melesio, Carlos: 65 y 66 
Molinari, María Sara: 53 
Nolasco Armas, Margarita: 13, SO, S2, 

64y 67 
Nava L., Femando: 88 
Ortega Guerrero, Salvador: 88 y 89 
Suárez J acome, Cruz: 21 
Tomás A., Francisco : 88 
Torres Medina, Violeta: 86 
Vázquez Valle, Irene: 84 y 88 

C. Arqueología y prehistoria 

Anónimo: 2, 16 y 30 
Benavides C., Antonio: 59 
Brambila, Rosa: 23 
Deraga , Darla: 61 
Ergen Jansen, Maarten: 78 
García Cook, Angel: 38 
Gaxiola, Margarita: 11 
Gómez, Hernando: 44 

Guevara Sánchez, Arturo: 71 y 80 
Lópe:i: Cervantes, Gonzalo: 74 
López de Molina, Diana: 1 y S7 
Maldonado Cárdenas, Rubén: 60 
Matos Moctezuma, Eduardo: 37 
Medellín Zenil, Alfonso: 22 
Morales L., Abe!: 59 
Muller, Florencia: 2S y 81 
Pastrana , Alejandro: 44 
Reyes Cortés, Manuel: 74 
Rodríguez Lascano, Osear: 71 
Ruz Lhuillier, Alberto: 15 
Santamaría, Diana: 63 
Schavelzon, Daniel: 29 
Schmidt, Peter J.: 8 
Suárez Díez, Lourdes : 58 
Vega Sosa, Constanza: 42 
Winter, Marcus C.: 61 y 78 
Yadeum, Juan: 44 

D. Botánica y zoología 

Anónimo: 9 
Blanco Padilla, Alicia: 39 
Villanueva G., Gerardo: 79 

E. Historia y etnohistoria 

Aguilera, Carmen: 43 
Barwick, Steven: 47 



Besso-Oberto Humberto: 72 
Bruggemann, ]urgen: 48 
Canales, Oaudia: 33 y 36 
Caso, Alfonso: 5 
Colston, Stephen A.: 73 
Florescano, Enrique: 3 
García Mora, Carlos: 82 
González Torres, Yólotl: 45 
López Cervantes, Gonzalo: 27 
Mapelli Mozzi, Carlotta: 20 
Mercader , Yolanda: 69 
Meyer, Eugenia: 31 y 32 
Montoya Briones, José de Jesús: 46 
Radding de Murrieta, Cynthia: 49 
Reyes, Cayetano: 46 
Rivera y Rivera, Roberto: 26 
Souza Abad, María Isabel: 34 
Tuñ6n, Julia : 35 

F. Restauración y conservación 

Chanfón Olmos, Carlos: 1 O 
Oliveros M., Arturo: 12 

G. Museos 

Anónimo: 7 
Ramos Galicia, Yolanda: 17 

H. Misceláneas 

.Anónimo: 4, 18 y 24 
Avila, Julieta: 70 
Cano Sánchez, Beatriz: 70 
García Moll, Roberto: 90 

l. Notas bibliográficas 

García Mora, Carlos: 77 
Heyden, Doris: 75 
Islas Jiménez, Celia: 76 

J. Geolo11ía 

Reyes Cortés, Manuel: 41 
White, Sidney E.: 28 

K. Lingüística 

Rensch, Calvin R.: 62 

7 



8 

Acevedo, María Luisa: 55 B 
Aguilar J., Iñigo: 54 B 
Aguilera, Carmen: 43 E 
Anónimo: 2 C, 4 H, 7 G, 9 D, 14 B, 16 

c. I 8 H, 24 H, 30 e 
Avila, Julieta: 70 H 

Barba de Piña Chan, Beatriz: 83 B 
Barrera Bassols, Dalia: 6S B, 68 B 
Barwick, Steven: 47 E 
Benavídes C., Antonio: 59 C 
Besso-Oberto, Humberto: 72 E 
Biram Lo, Andre Fara: 88 B 
Blanco Padilla, Alicia: 39 D 
Brambila, Rosa: 23 C 
Bruggemann, Jurgen: 48 E 

Canales, Claudia: 33 E, 36 E 
Cano Sánchez, Beatriz: 70 H 
Caso, Alfonso: 5 E 
Colston, Stephen A.: 73 E 

Chanfón Olmos, Carlos: 1 O F 

Del Valle Prieto, Eugenia: 51 B 
Deraga, Daria : 61 C 
Dorantes, Alma: 19 B 

Estrada Reyes, Ma. Guadalupe: 6 A, 6 B 
Ergen Jansen, Maarten: 78 C 

Florescano, Enrique: 3 E 

Indice por autores 

García Cook, Angel: 38 C 
García Moll, Roberto: 90 H 
García Mora, Carlos: 77 I, 82 E 
Gaxiola, Margarita: 11 C 
Gómez, Hernando: 44 C 
González Torres, Yólotl: 45 E 
Guevara Sánchez , Arturo: 71 C, 80 C 

Heyden, Doris: 75 I 

Islas Jiménez, Celia: 7 6 I 

López Alonso, Sergio: 6 A, 6 B 
López Cervantes, Gonzalo: 27 E, 74 C 
López de Molina, Diana: 1 C, 5 7 C 

Maldonado Cárdenas, Rubén: 60 C 
Mapelli Mozzi, Carlotta: 20 E 
Matos Moctezuma, Eduardo: 3 7 C 
Medellín Zenil, Alfonso: 22 C 
Melesio, Carlos: 65 B, 66 B 
Mercader, Yolanda: 69 E 
Meyer , Eugenia: 31 E, 32 E 
Moedano Navarro, Gabriel: 85 B, 87 B, 

88 B 
M9linari, María Sara: 53 B 
Montoya Briones, José de Jesús: 46 E 
Morales L., Abe!: 59 C 
Muller, Florencia: 25 C, 81 C 

Nava L., Fernando: 88 B 
Nolasco Armas, Margarita: 13 B, 50 B, 

52 B, 64 B, 67 B 

Oliveros M. Arturo: 12 F 
Ortega Guerrero , Salvador: 88 B, 89 B 

Pastrana, Alejandro : 44 C 
. Peña Gómez, Rosa María: 40 A 

Radding de Murrieta, Cynthia: 49 E 
Ramos Galicia, Yolanda: 17 G 
Rensch, Calvin R.: 62 K 
Reyes, Cayetano: 46 E 
Reyes Cortés, Manuel: 41 J, 74 C 
Rivera y Rivera, Roberto: 26 E 
Rodríguez Lascano, Osear: 71 C 
Ruz Lhuillier, Alberto: 15 C 

Santamaría, Diana: 63 C 
Schavelzon, Daniel: 29 C 
Schmidt, Peter J.: 8 C 
Souza Abad, María Isabel: 34 E 
Suárez Díez, Lourdes: 58 C 
Suárez Jacome, Cruz: 21 B 

Tomás A., Francisco : 88 B 
Torres Medina, Violeta: 86 B 
Tuñón, Julia: 35 E 

Vázquez Valle, Irene: 84 B, 88 B 
Vega Sosa, Constanza: 42 C 
Villanueva G., Gerardo: 79 D 

White, Sidney E.: 28 J 
Winter, Marcus C.: 61 C, 78 C 

Yadeum, Juan: 44 C 


